Presented to
The Library
of the
University of Toronto
by

Harry Moody, Esquire.

HANDBOUND
AT THE

UNIVERSITY OF
TORONTO PRESS

LL
C5684E

M. TULLII CICERONIS

OPERA OMNIA

EX RECENSIONE

JO. AUG. ERNESTI

CUM EJUSDEM NOTIS

ET

CLAVE CICERONIANA.

OXONII,

EXCUEBANT COLLINGWOOD ET SOCII.

Prostant venales apud W. H. LUNN, J. MACKINLAY, J. MAWMAN,
W. MILLER, T. PAYNE, R. H. EVANS, J. FAULDER, Londini;
et J. COOKE, J. PARKER, Oxonii.

MDCCCX.

8162
241111 / 90

Vol I to VIII

PRÆFATIO.

IN principio hujus operis, cum ratio reddenda esset instituti mei, et, quid quomodoque efficere studuerim, demonstrandum; ab ea re non alienum fore existimavi, si universe de Critica Ciceroniana dicerem, et velut formam perfecti Critici Ciceroniani proponerem: non quo me talem esse haberique vellem, sed ut, quam in hac Ciceronianorum librorum recensione normam secutus essem, intelligeretur, faciliusque, munus Critici quomodo in Ciceronis libris administravisssem, judicari posset. Speravi etiam, studiosis litterarum latinarum, non modo ad illam ipsam facultatem de talibus rebus judicandi, sed etiam ad bene accurateque scribendum, hanc talem disputationem esse profuturam. Erit autem hæc tota hujus præfationis ratio bipertita. Primum ipsum perfectum Criticum Ciceronianum informabo; et cum ejus velut exemplari comparabo eos, qui ante me in recensendis Ciceronis libris versati sunt; deinde, ut in singulis operum Ciceronis partibus de editionibus earum dicetur, sic in hoc velut aditu operum universorum de editionibus eo-

rum, accommodate ad criticam rationem, dicam: id quod nunc etiam plenius et accuratius, quam antea, fieri poterit.

SECTIO I.

CRITICA ratio etsi universe eadem est, iisdemque legibus regitur: tamen in singulis veterum operibus variatur auctorum ætate, ingenii, genere proprio cuique scribendi, ac rerum denique ipsarum, de quibus dicunt, personarumque diversitate. Nam his rebus omnibus ut afficitur oratio cujusque, et eo ipsò fit cujusque, ut Ciceronis, Cæsaris, Livii; sic eæ etiam omnes in consilium debent adhiberi, cum, quid in libris cujusque vere ipsius sit, quid a mala manu vel addendo, vel corrumpendo illatum sit, quæritur, idque quomodo corrigi debeat sic, ut suum ei restituatur.

Jam primum satis constat, Ciceronis ætate, tum aliorum, tum ipsius imprimis ingenio, studio, arte, ad eam perfectionem adductam fuisse et latinitatem universam, et orationis cujusque formam, ut major non modo extiterit nulla unquam, sed ne cogitari quidem posse videatur, ejusque adeo perfectionis exemplum unum certissimum et pulcherrimum in Ciceronianis libris prostare. Ex quo intelligitur, primam et maxime necessariam boni ac veri Critici hujus, quem informamus, partem esse in accurata latinitatis, quæ tum ita elaborata fuit, scientia. Ea autem duabus rebus constat: quarum pri-

ma est in scientia singulorum verborum, et phrasium tum omnium, tum imprimis exquisitorum, et aliquid propriæ commendationis habentium, vel a re, quam exprimant, vel a proprio quodam usu: altera autem in analogia linguæ latinæ, in singulis verbis, imprimisque in eorum variandorum struendorumque modo, ut ne quid, quemadmodum ipse Cicero præcipit, in generibus, casibus, numeris atque etiam temporibus et modis discrepet. Nam in primo genere sæpissime accidit per inscitiam librariorum et vitio creatorum correctorum, ut verba exquisitoria, et non vulgata ad omnes usus, commutarentur in notiora et pervulgata, vel re subjiciente, vel similitudine aliqua scripturæ, vel denique glossis adscriptis: quæ debet Criticus vel librorum aliorum indiciis, vel etiam ingenii solertia indagare, et reddere domino; id quod etiam sæpe a multis factum reperitur. Ei simile est illud, quod in formulis loquendi, quæ vel tractu temporis vitiatæ essent, vel a sermone librariorum et correctorum discreparent, aut haberent aliquid ambiguitatis, si cum hoc compararentur, sæpe vel fluctuarunt, et inconstantes fuerunt: Veluti cum Latini ex imitatione Græcorum *habeo pro scio* dixerint, *non habeo pro nescio*, ut et *deest mihi*, eaque verba ad modum Græcum jungerentur cum *quod*, ut ἐκ ἔχω, ὅ, τι ἂν εἴπω, librarii ex notiori formula *nescio, quid dicam*, aut sui sermonis more, fecere sæpe *non habeo quid dicam*, fallente etiam compendio

scribendi *qd.* Hic ergo viri, alias latine satis docti, decipi se passi sunt, et eandem inconstantiam sequuti: itaque reperi eos interdum illud *quid* correxisse *quod*, si a quo libro suo admoniti essent, aliis locis intactum reliquisse. Simile quid accidit in structura particulæ *cum*, quæ, ubi rationem causamque exprimit, conjunctivo jungitur, ubi tempus, indicativo; nisi alia causa conjunctivum postulet. Nam hujus analogiæ vel nescii, vel negligentes, sæpe et librarii et viri docti aberrarunt, etiam sic, ut cum in libris scriptis esset *qm.* vel *qn.* cum indicativo, *quoniam*, *quando*, ex eo facerent *quum*: cujus generis multa exempla in libris Ciceronis notavi, præsertim Victorianis exemplis, aut inde expressis. Sed hoc etiam, atque adco magis ad alterum genus pertinet, de quo statim dicam. Sed longe sæpius in genere altero peccatum est: de eoque diligentius dicendum videtur.

Primum igitur hoc habet Græca, atque ab hac Latina lingua præ omnibus aliis præcipuum, ut omnem varietatem temporum distincte definiat: Ea ἀκριβεια, in Latina quidem, ætate illa, quam auream dicere solent, accurate servata est, ejusque conservatio in scribendo non minus necessaria habita est, quam generum, casuum, ac numerorum, ut, qui ab ea discederet, non minus peccasse putaretur, quam si in numeris et generibus aberrasset. Nam Cicero *Or. III*, 10. aberrationem a tempore legitimo æquat plane aberrationi in numeris, et

generibus, et casibus. Nec id modo ad singulorum verborum tempora pertinet, sed etiam ad temporum nexum et consecutionem; nec, qui dixerit, *erunt qui dicent* aut *multos audivi qui putabant*, minus peccat, quam qui *poetam magnam*, aut *mentem bonum*. Similis ratio est modorum, eaque multiplex; quorum usus non diligenter cognitus magnum numerum vitiorum in libros induxit, inprimis ille, qui est in conjunctione membrorum per pronomina, relativa maxime, aut particularum, quibus membra copulantur, denique tota forma orationis, vel directe res exprimentis, vel suspensæ alicunde, obliquam dicunt: in quibus etiam proclivior lapsus, sicut in tota hac struendæ orationis per tempora et modos ratione; quod linguæ recentiores, velut vernacula nostra Germanorum, in eo illam subtilitatem nec servant, nec omnino capiunt. In quo dolendum est, in libris grammaticis, in parte quidem ea, quæ ad structuram verborum pertinet, esse vel omnino non, vel non accurate præceptum.

Est etiam Latinis tum universis communis quidam, tum Ciceroni proprius componendorum primum membrorum, isque varius, pro generis dicendi varietate, modus; deinde etiam verborum in ipsis membris singulis, ut suum quodque membrum, ex ipsius rei natura, aut a propria quadam vel perspicuitatis, vel gravitatis, vel gratiæ causa, teneat locum. Hanc rationem oportet bene habere cognitam vel usu,

et inde nato ejus sensu quodam, vel etiam causis ejus perspectis: de quibus est a nobis etiam dictum in rhetoricis præceptis: ut, si quid perturbatum, loco motum, atque etiam si ex eo ipso corruptelæ singulorum verborum natæ sint, id animadverti, et restitui ordo verus, et sanari vitia possint. Atque ea res prodest etiam ad parentheses recte notandas, quæ præsertim in rhetoricis et philosophicis libris non animadversæ, corruptelis locum fecere: ut nihil dicam de eo, quod omnibus libris est commune, magnam esse diligentiam adhibendam in tota orationis serie ejusque copulatione perspicienda, ut, si quæ pars loco mota sit per aliquam causam, ut per similitudinem clausularum, id animadverti et vera series restitui possit, nec minus, ut lacunæ, quæ ex eadem causa interdum ortæ sint, deprehendantur, earumque explendarum cura suscipi iniri que ratio possit: cujus generis exempla a nobis plura notata reperient lectores notarum nostrarum.

Illud quoque admodum necessarium est ad Criticam in Ciceronis libris recte exercendam, ut sensum venustatis, concinnitatis, numeri et soni orationis Ciceronianæ, tum ejus de iis virtutibus præceptis cognoscendis, tum auribus, iis notandis et sentiendis usu multo tritis, habeas, per quem animadvertas, si quid a Ciceronis consuetudine et perfectione abhorreat, et correctione indigeat. Primum igitur Cicero est valde diligens in tropi genere per singula ver-

ba, quibus sententias exprimit, conservando. Oportet igitur videre, an omnia verba in instituto tropo consentiant nec ne: ut, si quid discrepet, de consensu restituendo cogitari possit. Quo nos modo plura restituimus in tractando Cicerone, quæ deinde etiam interdum in libris vel scriptis, vel olim editis reperimus. In quo genere insigne est, ut hoc utar, exemplum in secundo de Oratore libro, ubi ex vulgato, *cantu colorari*, fecimus *tactu colorari*. Tum præter ceteros omnes diligens est Cicero in verborum, quæ sibi respondeant in singulis membris, similitudine, et membrorum æqualitate conservanda: in quo est magna orationis suavitas et concinnitas. Sed in utroque genere interdum librarii peccavere, vel mutanda verborum singulorum forma, vel omittendo aliquo verbo, quod vitiose redundare putarent. Omnino est quædam quasi justa orationis, etiam in singulis membris, mensura, quam aures veluti tenere debent, ut ad eam exigere membra, præsertim in periodorum clausulis, possint. Nam potest sententia recte esse expressa, nec tamen habere illam justam mensuræ magnitudinem: quam Cicero dicit *ares suas explere*. Unde necesse est, videre, ne, diminutis parte aliqua justæ magnitudinis sententiis, fraus Ciceroni facta sit; et si quid hujusmodi sentiamus, vel sentire videamur, videamus, an ei restituere, quod ademptum videatur, legitime possimus. Est etiam in pluribus proprius quidam Ciceroni

collocandorum verborum modus, ipse quoque, vel ad facilitatem et quasi lævitatem orationis, vel ad suavitatem et numeri gravitatem comparatus: cui si adsuefactæ aures sunt, facile offenduntur in diligente lectione, et curam afferunt quærendi, si restitui Ciceroni ordo suus possit. In numeris autem orationis satis constat, ipso Cicerone auctore, non omnibus Latinorum, sicut nec Græcorum, auribus idem placuisse; sed ipse in Oratoris libris, quid sibi placuerit, satis demonstravit. Itaque non dubitari potest, quin ad ipsius præcepta exigi oratio ejus debeat, ut, si quid ab illis ab ipso probatis veluti modis discrepet per negligentiam librariorum, orationem ad eorum veluti cantum revocemus.

Hæc omnia igitur bene cognita esse debent Critico Ciceroniano, et in textu Ciceronis tractando, recensendoque et castigando diligenter adhiberi, ut primum si quid in eo sit, quod iis repugnet, medicina circumspici, eaque recte adhiberi possit. Sed hujus medicinæ genera duo sunt, quorum alterum a libris est, alterum ab ingenio Critici ipsius. Ac de libris quidem universe, tum scriptis, tum iis, qui e scriptis per typographorum formulas facti sunt, nulla est dubitatio. Sed in eo diligentia est adhibenda varia. Atque illa quidem, quæ est in scriptis pluribus et bonis adhibendis, ea quidem necessario habet hunc modum, quem res facit: estque in eo facilitas quædam, si cui

plures iique boni contigere: nec minus in editis, ex eo, quo diximus, genere. Sed tamen hoc primum exspectari ac postulari potest, ut et scriptorum ab aliis traditas, et suorum lectiones diligenter conferat, si quid in iis sit, quod Ciceronis videatur, vel ex earum vestigiis vera lectio reperiri possit: tum, ut editionum seriem, et veluti genealogiam cognoscat, curetque, ut ea universa uti possit. Ad quam facultatem prodest notitia illa Critica editionum, qualem recentiores Critici tradere instituerunt, nosque in Fabricianæ Bibliothecæ latinæ castigatione tradere e multa et diuturna observatione elaboravimus: sed oportet etiam, si tales copiæ ex utroque genere contigerunt, videre, ut iis recte ac satis diligenter utatur Criticus, ut nec sibi bona eorum elabi sinat negligentia usurpandi, nec iis in fraudem inducatur perverso favore in aliquod exemplum, vel propter raritatem, vel quia suum est, vel alia simili causa. Omnino autem debet usum et scriptorum et editionum veterum, per observationes Criticorum, tum suo ipsius usu, cognitum habere: nec minus vulgata Criticæ artis præcepta, de delectu lectionum recte faciendò: de quo multa dicere, non est nobis necesse. Sed ea nihil proderunt, nisi qui ingenium solers, usu et exercitatione multa acuerit ad lectiones veras, per librorum vestigia, et rei ipsius contextusque indicia, odorandas.

Sed non omnia per libros sanari possunt:

etiam ingenii quædam in eo et doctrinæ pars est, conjecturam vulgo non bene vocant: Enimvero hic non semper conjectura res agitur: nam ea in dubiis rebus modo locum habet, estque plerumque incerta: sed sæpe etiam iudicio certo, quod in emendando sequi Criticus debet, ut sæpe et a multis factum est, invitis quam sæpe non satis hujus artis peritis. Nam, quæ secundum eas rationes, quas supra explicavimus, manifeste sunt vitiosa, ea quidem etiam sine libris corrigere necessarium est, nec committere, ut vitia relinquuntur in Ciceronis oratione, quæ in nostris eloquentiæ latinæ tiro-nibus nemo satis latine doctus ferat: cujusmodi plura nos emendavimus, ut in aliis libris antiquis, sic in Cicerone. Atque pro eo etiam res loquitur. Nam quod in aliis scriptoribus latinis sæpe nobis usu venit, ut, quæ de tali iudicio correxissemus, ea deinde in libris vel scriptis, vel olim editis, reperiremus, id sexcenties in Ciceronianis contigit. Quare, quod in aliquo genere tam sæpe firmatum est libris, non idem etiam sine libris recte fiat in eodem? Statui latinum veram postulare *non habeo, quod scribam, non quid scribam*: id triginta v. c. exemplis firmatum a libris habui, in quibus *quod* esset, ubi alii *quid* haberent. Non ergo necessario corrigam ac jure in exemplo primo et trigesimo, etiamsi nullo in alio libro repererim? De qua re egregie, et plane ex mente nostra reperi nuper præcipientem *Færnium*, cum ejus editionem

Philippicam nactus essem, in epistola ad *Victorium*, quæ ei est præposita. Sed hanc universam solertiam vix aliquis rectius aut certius consequetur, quam qui multum sit in interpretando exercitatus: nec vero sic modo, ut sibi quæsierit, quid Cicero dixerit ac senserit; in quo quærendo prima est, recte præcipiente Quintiliano, cura, ut, emendata lectio sit nec ne, videamus: Sed inprimis ut aliis: nec tam, aut tantum in cathedra Academica, ubi solus loquitur doctor, et tantum, quod sibi in mentem venit, pronunciat, sed etiam, ac multo magis, in scholis iis, ubi communiter quodammodo cum discipulis quærit ac disserit. Nam quod Casaubonus in intelligenda scriptorum antiquorum oratione sæpe sibi accidisse dicit, ut, cum solus sibi legeret, sibi videretur plane intelligere; cum perspicuis et planis verbis explicandi necessitas oblata esset, fraudem se sibi fecisse intelligeret: idem profecto doctissimis etiam et in critica ratione bene exercitatis viris accidere potest, ut, dum ipsi sibi legunt verba scriptoris, non animadvertant vitium; cum ea alios legere audiant, ut explicandi periculum faciant, sensum ex vera latinitate quærant, temporibus, modis, similibusque ad legitimam formam exigendis, ut troporum consensum videant, membrorum æqualitatem, concinnitatem requirant, collocationis elegantiam, et numerorum suavitatem animadvertant, tum ut vitia orationis videant, et de iis sanandis cogi-

tent, atque ita cum discipulis ipsi ad illam solertiam acuuntur. Mihi quidem hoc centies usu venit, imprimis in illis exercitationibus interpretandi auctores latinos, imprimisque Ciceronis, quas solitus antea sum instituere cum juvenibus, supra vulgarem modum proficere in litteris græcis et latinis cupientibus, ut non modo, dum ipsi hæerent, et a me de observationibus istis grammaticis et rhetoricis admonebantur, veram lectionem reperirent, aut quæ in ipsorum exemplis non erat, aut quam ipse mihi statuissem: denique etiam interdum meliorem ea, quæ mihi in mentem venerat: cuius generis exemplum qui requirant, notam legant ad Orat. II, 14. in verbis *quasi tactu colorari*, aut præfationem ad Vol. I. quo loco de libris de Oratore diximus.

Quodsi jam quis, qui criticam artem privatim, aut in scholis, eo, quo diximus modo, in Ciceronis libris usurparit atque exercuerit, sitque adeo multa, assidua et curiosa lectione in eorum lectione versatus; si ergo idem velit eos jam recensendo textum accurate constituere: in eo requiram hæc duo: primum, ut ante, quam ad scribendas notas accedat, totum Ciceronem, saltem libros ejus omnes ex eodem genere, ut rhetoricos, ut orationes, uno tenore perlegat, omnia examinet ad rerum naturam, et dicendi regulas; tum notas breves adponat, quid corrigendum sit, quid dubitandum, quid quærendum restet. Hoc autem facto notas ipsas recensione eodem

modo, hoc est, eadem temporis continuatione scribat, ut recentis memoriæ auxilio uti possit; nec alio loco relinquat, quod alio sustulit, aut alio loco dubitet, de quo alibi non dubitavit. In his autem generibus, imprimis posteriori, sæpe a multis doctissimis viris peccatum esse reperi: cujus rei memorabile exemplum est, ut hoc utar, in libri de Inventione secundi cap. 22.

Jam si quis ad hæc nostra de Critica Ciceroniana præcepta exegerit claros Criticos, qui in Cicerone recensendo elaboraverunt, non ille quidem in uno repercrit omnia; sicut nec nos reperimus: estque omnino perdifficile, illa unum habere omnia, sed tamen per plures distributas eas virtutes deprehendet. Erant autem imprimis quinque, quæ in Critico Ciceroniano perfecto spectanda diceremus: in his prima exquisita latinitatis scientia in singulis verbis formisque dicendi: secunda eadem in analogia linguæ universæ, ut in temporibus, modis, similibusque: tertia erat in sensu venustatis, concinnitatis, numeri atque soni orationis Ciceronianæ: quarta usus rectus et accuratus librorum antiquorum, tum scriptorum et editorum, cum ingenio odorandæ veræ lectionis per vestigia ejus in libris antiquis.

Ac in primi quidem generis laus quibus debeat, reperiuntur plures in iis Criticis, qui Ciceronem tractavere, imprimis *Victorius*, *Manutius*, *Lambinus*, *Gronovius*, *Grævius*; sed maxime et sæpissime *Victorium* reperi in eo genere

Ciceroni profuisse et ad intelligendum, et ad emendandum: ut qui profecto interdum sola illa scientia indagavit et restituit lectionem veram, ut *cretionibus* in Or. I, 22. nisi vero ille in libro antiquo scripto, ut nos in Erlangensi, reperit et sine ejus mentione recepit; quod aliis locis in tali genere suspicati sumus, fortasse falso, cum eas lectiones, præsertim eam, quam commemoravimus, e latinitatis interioris scientia, reperire potuerit.

Alterum genus haud paullo rarius reperitur, nullumque omnino reperi, qui in eo se mihi satis diligentem probaret. Ac mihi videtur hæc ratio vel non satis cognita, vel neglecta fuisse, quod nullis Grammaticorum præceptis tradita esset, et solo usu quodam cognosceretur, ut ea sensu magis ingenii solertis, quam ratione præceptorum constaret. Mihi certe ipsi res ea primum sensu cognita est: deinde admonitus cœpi rationem universam indagare, ut et alii, sed, quos quidem sciam, pauci fecere, donec per *Gesneri* nostramque disciplinam ea vulgatio facta est. Et illa superior quidem ejus rei vel ignorantia vel negligentia cum ipsis ex eo genere vitiis in libris scriptis, a linguis vernaculis, ut germanica, venit, cujus usus ab illa græcæ et latinæ linguæ subtilitate longe abhorret. Nam cum libri scripti Ciceronis plerique, atque adeo meliores, ut ipse *Victorius* fatetur, e Germania fuerint, a Germanisque scripti, plura ex eo genere vitia per librariorum irreperunt. Unum

omnium plurimum hoc in genere sensisse ac vidisse reperi *Lambinum*: qui et sæpe ex hac ratione corrigi textum voluit: sed tamen non constanter, ut nec alii; estque vel nunc, vel erit aliquando, ubi plures per disciplinam bonorum magistrorum huic parti analogiæ latinæ adsueti homines admirabuntur, vitia ejus generis multa ex eo genere tamdiu a doctissimis viris nec animadversa, nec correctata esse. Nam ecce præclarus ille *Victorius*, ille Ciceronis sospitator, hujus rei inscitia etiam vitia interdum grammatica adpersit, ut ad Div. VIII, 14. cum pro *certetur* in Ms. reperisset *cernetur*, verbi elegantia majori motus id recepit: non male qua verbum *cernendi*, sed vitiose in verbi forma, cum esse saltem deberet *cernatur*. Non multo aliter accidit in genere venustatis et concinnitatis, conjunctarumque virtutum. Nam etsi ejus facilior sensus est, facilius etiam, si quid vitii ea bona macularit, iudicium, quod et præceptis Ciceronis ipsius regi potest; tamen neminem fere in eo genere emendandi constanter versatum reperi: unum illum rursus *Lambinum*, virum solertis ingenii et philosophia bene subacti, magis cæteris. Atque ille etiam *Victorio* aliquot locis, aliquo etiam, ad Philipp. V, 6, valde aspere, inscitiam elegantiae latinæ exprobrat; cum ipsi vicissim, a *Grutero* inprimis, audacia in corrigendo objiciatur: et cum maxime evidens res est, quidam dicunt: reciperem, si libri juvarent. Nec tamen nega-

verim, virum illum excellentem interdum illius sensus et iudicii sui fiducia plus, quam deberet, sibi sumpsisse. Sed non pigeat de eo dicere, quod de *Bentleio Sam. Clarkius* ad *Homerum*; meliorem esse hanc elegantem audaciam, quam aliorum timidam vel modestiam in eo genere, vel inscitiam. Ei adjunxerim *P. Manutium*, sed ita, ut eum non æquet.

In quarta autem ratione, quæ in librorum scriptorum usu inest, major numerus est eorum, qui bene de Cicerone meruerunt. Et fuit hoc genus emendandi, uti debebat, primum; quo Critici in Cicerone uterentur: sed tamen plerique non satis neque caute, neque diligenter: cum alii interdum libris iis, quos ipsi haberent, nimis faverent; alii cum bonis eorum etiam sordes, imprimis antiquitatis et insolentiæ, inferrent; quod in *Victorio* maxime reprehensum est, itemque in *Grutero* et *Gebhardo*. Sunt etiam in vitio quidam hoc, ut, in re satis manifesta, propter paucitatem librorum scriptorum, non audeant recipere lectionem meliorem; quod tantum in ambigua re valere debet. Sed in nullo genere magis vidi peccasse viros doctissimos, quam in usu editionum primarum vel negligendo, vel parum diligenter adhibendo. Id vitium ortum est primum ab admiratione editionum Aldinarum: quæ ut in aliis exemplis, sic in Ciceroniano tanta fuit olim apud plerosque, ut ea basis fieret in textu Ciceronis recensendo; superioresque editiones fere

negligerentur. Itaque apud *Victorium* et alios sæpe reperi, cum lectionem aliquam pro nova, e libro suo scripto, aut etiam ingenio afferrent, quæ dudum in Romano aut alio exemplo prolata erat: quod omnibus ad *Grævium* usque commune est: Ejus generis exempla multa in notis nostris reperient, qui legerint. Inprimis non potui satis mirari, quod illi editores veteres, nominatim *Victorius*, tam negligens editionum primarum, ut Romanarum, fuerit, quarum exempla ei reperire non difficile esse potuit: Eum interdum suspectum habui fraudis, cum ille e suo libro veteri vel codice se recepisse diceret, quod est in editione Romana, et unum exemplum eum fere ab hac suspitione liberavit. In epist. ad Divers. IX, 22. in disputatione de verbis obscenis, Cicero ait, Senatorem aliquem aliquando in senatu dixisse, *culpam hanc an illam majorem putas?* quo nihil potuerit dici obscenius. Hic nemo potuit obscenitatem reperire: sed et nemo correxit. *Gruterus* ad extremum dicit, *Politianum* in exemplo suo notasse *pulpam* pro *culpam*. at enim *pulpam* est in ed. Romana: qua si usus esset *Victorius*, locus utique ab eo esset inde correctus. Atque etiam illa frequens est in hoc genere negligentia, quod ita exemplis, si qua habuerunt antiquiora, usi sunt plerumque, ut appareat, eos non totum textum eorum contulisse, sed tantum per occasiones inspexisse, ut,

cum hæerent in aliquo loco: et ne hic quidem semper: Aliquoties reperi, qui nollet recipere lectionem bonam, quod ea in uno tantum libro scripto esset, cum eam in omnibus antiquis editis reperire posset. Grævium quidem sæpe vidi, cum id, quod erat in exemplis antiquis, quæ se dicit in manibus habuisse, non videret, nec eo ad veram lectionem vel reperiendam, vel firmandam est usus. Nempe difficilis est et permolesta illa patientia laboris et constantiæ in libris pluribus accurate ad *κρίσιν* hanc conferendis, ut nos bene sensimus; sed quod agendum est, constanter agendum est, et paulatim, imprimis etiam fructu laboris sæpe videndo, ad illius molestiæ sensum obdurescit animus. Atque etiam est quædam ratio illius laboris minuendi, eaque maxime tenetur tum, si res, ut supra præcepimus, uno tenore agitur in singulis libris, atque ita, ut ante oculos sit tota librorum consulendorum quasi cohors, quæ etiam minuitur, si, quæ sint exempla novæ recensionis ex iis tantum repetita, cognoverimus.

Sed hæc, quæ de Critica Ciceroniana diximus, ejusdemque vario usu inter viros doctos, qui opera Ciceronis edidere e sua castigatione, multis exemplis firmata reperient lectores, tum in notis nostris, tum etiam in præfationibus singularum partium.

Ceterum tota hac de perfecto Critico Ciceroniano disputatione non hoc volumus, ut supra

diximus, efficere, ut nos pro tali haberemur: non hoc nobis sumimus; nec tali consilio solent tales disputationes fieri: sed ut intelligatur, quam nos normam in nostra hac recensione Ciceronianorum librorum secuti simus, quam nisi quis certam, ac definitam accurate, sibi in quocunque genere propositam habeat, ad eamque omnia pro facultate, exercitatione et usu diuturno comparata, dirigat, non ille, quod satis probetur, efficere potest. Sed quoniam de me dicere cœpi, age de hujus nostræ editionis instituto et consilio pauca dicamus.

Cum hoc ageretur ante aliquot annos, ut Ciceronianorum operum nova exempla fierent, rogatus, ut sæpe a multis, sum, ut tandem aliquando textum ipse recenserem, eique notas meas adderem. Mihi quidem hoc olim non venit in mentem: observationum librum aliquando scribere in animo habui: sed id consilium, ut fit, exitum non habuit. Nunc quidem mihi passus sum rem persuaderi, cum præsertim usu tam diuturno, et sæpe diligenter tractandis Ciceronis libris, non modo legendo, sed etiam, et vel maxime, interpretando; item conferendis antiquis exemplis didicissem, quam multa nondum essent recte constituta. Summa autem instituti, quod in tali labore sequeretur, fuit hæc, primum, ut textum ipsum accurate recenserem, et secundum eas leges, quas supra Critico Ciceroniano scripsi, constituerem. Et sperabam, me in hac parte aliquid efficere

posse, cum innumeras correctiones, tum ex libris, tum de iudicio et conjectura nostra, in exemplo meo scriptas haberem: denique etiam in magna exemplorum olim editorum copia versarer, quam etiam ex aliorum copiis ad hunc usum augeri videbam posse. Basin novæ recensioneis feci exemplum Gruterianum. Ei, ad leges illas Criticas castigato, subjeci notas duplicis generis: quarum alterum pertineret ad rationem criticam: alterum ad interpretationem. In illo igitur et correctionum earum, quas in exemplo Gruteriano feci, rationem reddidi, ut correctionis veritas intelligeretur, et conjecturas proposui tum aliorum, tum inprimis meas, ubi certa correctio non dabatur: in hoc loca aliquid obscuritatis ac difficultatis habentia, quam brevissime potui, explicavi. In quo hunc tenui modum, ut quæcunque e Clave nostra Ciceroniana disci et intelligi possent, ea non attingerem, cetera, in quibus aliquis, etiam non valde doctus, hærere posset, expedirem: in quo etiam rationem habuimus interdum elegantiae Ciceronianæ, ut ad sensum adducere-mus studiosos eloquentiæ. Quibus in priori illo genere subsidiis librorum tum scriptorum, tum formulis typographicis factorum usus sim in singulis partibus, præfationes iis præpositæ docebunt. Et scripti quidem nobis contigerunt non nimis pauci, atque in his quidam egregii, qui multum nobis profuere: editorum autem copia ea, qua profecto nemo ante me

instructus fuit. Nam et ipse in iis comparandis fui a multis annis diligens, et quorundam copiam alii fecere. In iis autem usurpandis eam diligentiam adhibui, quam supra demonstravi adhiberi debere, quamque in omnibus aliis desideravi: speroque me eruditis hominibus, si non omni ex parte, in hac certe satisfacisse. Præter exempla autem hæc, quibus notæ meæ additæ sunt, ad scholarum usum etiam alia facta sunt, quæ solum textum haberent, additis sub textum lectionibus exempli Gruteriani, quibus inspiciendis, quid in illo textu a nobis correctum sit, videre quisque potest, qui castigationem nostram totam brevi tempore perspicere velit. Atque etiam Clavem multis locis vel auxi, vel emendavi. Nam dum omnes deinceps libros summa diligentia relegeram, ubicunque aliquid occurrebat, quod esset ex eo genere, cujus in illa Clave ratio haberi deberet, id an in ea esset nec ne, requisivi, atque si in superiori editione prætermisum esset, addidi. Et non pauca jam adscripta erant in exemplo meo tum ex meis, tum ex aliorum virorum doctorum observationibus, in quas ego, legendis eorum scriptis, incideram.

Restat, ut sicut in singulis partibus seriem et rationem exemplorum editorum tradidi, sic hoc loco editiones operum universorum recenseam. Id jam olim fecimus separatim, et nuper in editione nova bibliothecæ latinæ Fabricianæ brevius: sed ea hic repetere accommo-

date ad hujus operis rationem non alienum putavi.

SECTIO II.

OPERUM universorum Ciceronis per partes edendorum consilium primi cepere Germani duo, *Sweinhemius* et *Panartius* Romæ; cum ante in monasterio Sublacensi, in quo initium edendorum formulis typographicis librorum fecere, libros de Oratore et Epistolas ad Diversos edidissent. Nam, ut ex epistola *Jo. Andreae*, Episcopi Aleriensis, ad Sixtum IV. de libris in eorum officina editis, patet, omnes Ciceronis libros, præter eos, qui sunt de Inventione, edidere; etsi non eo consilio, ut unum corpus facerent. nam non eandem formam habent, imprimisque volumen, quod de officiis libros, et iis adjungi solitos libellos habet, longe minori ceteris forma est, orationum autem volumen omnibus aliis majus est. Videtur et *Nic. Jensonus* Venetiis universorum per partes edendorum consilium habuisse: sed id exitum non habuit. Primus igitur proprie omnium Corpus fecit et quatuor voluminibus maximæ formæ Mediol. 1498. 1499. edidit *Alexander Minucianus*, qui Mediolani literas latinas docebat, idemque officinam typographicam habebat, unde multi veterum latinorum scriptorum libri prodire. de eo, ejusque libris videndus *Saxius* in Hist. typogr. Mediol. p. ccccxvi. et dciv. Sed ille sæpe modo re-

petebat ab aliis edita, ut Tacitum Beroaldinum, de quo in præfatione ad editionem nostram Taciti diximus. In Ciceronis operibus quid vel præstiterit, vel præstare voluerit, in capite primi voluminis dixit. Ac primum se libros Ciceronis, ait, non ad ordinem temporis edidisse, sed quem necessitas præscriberet, dum vetustiora exemplaria e diversis et longinquis locis arcesseret. Id videtur tantum ad primum volumen pertinere, in quo liber, qui *Orator* inscribitur, *Bruto* præpositus est, addita admonitione hac, quod Bruti exemplum, dum *Orator* exprimeretur, nondum habuisset: nam ceteri libri omnes eo, quo ab aliis, ordine in singulis voluminibus collocati sunt. *Vetustiora exemplaria* utrum scripta intelligat, an formulis typographicis descripta, pro consuetudine illorum temporum, quæ et hæc ita, *Codices* item appellabat, videtur intelligi posse ex epistola ejus ad *Trivultium*, in qua sic de sua opera loquitur, ut magis editis quam scriptis exemplis singularum partium usus esse videatur, nempe quæ priora essent iis, quæ tum vulgo in manibus versarentur; vidique conferendo, eum in singulis libris quandam superiorem editionem secutum esse, de qua in ceteris præfationibus interdum aliquid monebo, patebitque etiam res ex notis meis. Habuit hujus exemplum e bibliotheca Lugdunensi Grævius, sed eo admodum negligenter est usus. Nos et

ipsi ejus exemplum habemus, sed quod volumine epistolico caret.

⁵ Huic proximum exemplum est *Ascensianum* Parisiis 1511. f. totidem voluminibus. In eo esse repetitionem Mediolanensis, quibusdam ante indiciis cognoveram, nisi quod a correctore *Ger. Vercellano* quædam mutata dicuntur e *Budæi* exemplo et de ipsius judicio, itemque *Guil. Maini*, præceptoris liberorum *Budæi*, et in margine variæ lectiones, undecunque ductæ, nominatim *Becichemi* Scodrensis conjecturæ in Rhetoricis libris: Sed comparando exemplo ejus posthæc meo diligenter, reperi, eam in paucissimis ab Mediolanensi differre: ut qui eam habeat, Mediolanensem se habere, possit existimare.

Secuta est *Aldina*, cœpta a. 1519. absoluta 1523. novem voluminibus. Aldus in præfatione ad epistolas ad Atticum, a. 1513 dixit, omnia Ciceronis opera reliqua (nam et epp. ad Div. ante a. 1502. ediderat) se tribus voluminibus editurum eaque sic emendata, ut pauca in iis desiderari possent: ejusque rei initium fecerat a. 1514. editis rhetoricis libris uno volumine, quaternis. Sed mors ejus, anno 1515 insecuta, consilium irritum fecit. Repetiit consilium *Andreas Asulanus*, isque negotium mandavit *Andreae Naugerio*: a quo nova editio rhetoricorum librorum et philosophicorum, itemque orationum curata est: nam epistolæ e

superioribus exemplis repetitæ sunt, vitiis modo typographicis sublatis. Naugerius autem profitetur ille, se veteres et emendatiores libros contulisse, et omni conatu enixum esse, ut quam castigatissime omnia prodirent. Sed hæc professio est communis omnibus veteribus librorum talium editoribus. Jam non hoc negari potest, quibusdam libris ac locis meliorem textum factum esse: sed non tamen id valde multum est: nec vero illud etiam negandum, multis locis esse inductas lectiones non bonas aut antiquas, ut nihil de vitiis operarum dicam. Ceterum fama officinæ Aldinæ fecit, ut mox huic editioni principatus tribueretur, et omnibus, qui vel universa opera, vel partem aliquam edere castigareque instituerent, pro basi esset: unde maxima ut opinor negligentia superiorum exemplarium nata videtur: cum vulgo putarent, quicquid in illis esset boni, id in hæc exempla esse congestum. Quæ et causa fuit, quare in commemorandis Ciceronis locis hujus editionis paginas sequerentur, ut inprimis etiam fecit Nizolius. Ceterum, quæ illa editio in singulis partibus peculiaria habet, suis locis dicetur. Argumentum auctoritatis, quam nacta esse diximus hujus recensione exempla, vel illud est, quod cum Parisiis Ascensiana officina a. 1522. novam operum universorum editionem institueret, non illa priorem suam repetiit, sed Aldinam, servatis tamen prioris in margine lectionibus, sequendam sibi putavit.

Proxima quæ est huic, Basileensis prima *Andr. Cratandri*, a. 1528 f. tribus voluminibus curata, et ipsa basin fecit Aldinam, cujus èt ordinem in orationibus recepit, cum in Rhetoricis libris veterem *Badii* servasset, qui Topica et Partitiones libris de Oratore præposuit. Sed ea multis rebus Aldinam vincit. Nam primum habet multa nova et præcipua præ superioribus bona. Præfuit ei curandæ *Mich. Bentinus*, vir eximia literarum scientia, in ipsa hac Ciceroniana castigatione mortuus. Posteaquam vero Cratandri institutum pervulgatum per Germaniam est, plura et egregia ei subsidia missa sunt. *Conr. ille Peutingerus* misit aliquot orationum pro *Flacco* et in *Vatinium*, ab *Hieronymo Rorario* acceptas reliquias, venerandæque vetustatis exemplaria. *Hartmannus*, Jctus et Principis Palatini ab actis secretis, Codicum Heidelbergensium usum impetravit, per quos pluribus locis veram lectionem restitutam ait *Bentinus*. Alios codices subministravit *Jo. Sychardus*, alios *Cratander* ipse, ea de causa peregrinatus, non parvis impendiis compararat. Accessere etiam sex *Epistolæ ad Brutum*, nondum ante editæ. Nec illi Codices levis pretii erant. Nam hi fuerunt fere Codices Germanorum, quos *Victorius* ceteris meliores appellat; usus ille hac editione, ex qua multas lectiones vel textus, vel marginis, recepit, quas vulgo ab eo primo editas putant. Nec vero *Bentinus* fecit, quod alii fecerant, ut, quod ipsi

placeret, in textum reciperet, quæ diversa in libris reperisset, reticeret: sed diversitatem lectionum in margine posuit, ex qua, ut in Græcis imprimis locis epistolarum, apparet, ab eo editiones primas, ut Romanas, inspectas esse. Præmissa etiam sunt excerpta e priscis et recentioribus scriptoribus, ad interpretationem locorum difficiliorum pertinentia, et additi primum indices copiosi. Itaque hæc editio operum Ciceronianorum inter principes, non modo ætate, sed etiam bonitate numeranda, superioribusque longe præferenda est.

Hujus editionis exemplis brevi tempore dividendis, aliam Basileæ instituit curare ibidem *Hervagius*, quæ tomis quatuor formæ maximæ a. 1534 absoluta est, chartis et litterarum formis pulchrior illa et splendidior. Nec vero ceteris rebus non habet, quo commendetur. Non est dubium, quin, qui ei præfuit, textum, qualis est in Cratandrina, basin novæ recensiois fecerit; neque tamen eum simpliciter repetiit, sed judicio suo usus est, comparatis primum, ut in epistola ad notissimum illum Caroli V. Cancellarium, *Heldum*, dicit, exemplis antiquissimis (singulorum nimirum librorum) Romanis, Florentinis, et Venetis; quorum, nominatim Romanorum, etiam vestigia quædam animadverti, sicut in Cratandrina, nec modo inter varias lectiones, sed etiam in textu, ut Attic. I. 18. extr. etiam scriptis, in his etiam codice *Gabrielis Florentii Talenti*, Mediolanensis

Senatoris, ex quo oratio pro *Publio Sextio* tertia prope parte auctior facta est, expletis superiorum exemplorum in ea lacunis. Imitatus est etiam Cratandri exemplum in lectionibus diversis notandis, sed ita, ut eas e marginibus amoveret, et peculiari libello comprehensas ad calcem operis universi rejiceret, pulcritudini magis consulens, quam usibus lectorum. Observavi pluribus locis lectiones hujus editionis consentire cum Victorianis, iisque his, quæ primum a Victorio receptæ in textu esse vulgo putentur, sed tamen etiam vitia, ut pro *Fonteio* c. 4. *hominibus* pro *nominibus*, et alia.

Sed eodem tempore hoc saxum volverat *Petrus Victorius*, eodemque anno prodire ejus ex recensione Ciceronis opera cœpere Venetiis apud *Luc. Ant. Juntam*, absoluta a. 1537. quatuor voll. pulcerrimis omni ex parte hujus generis. Ea editio tantum habuit apud viros doctos commendationis, ut ipse *Sospitator Ciceronis* cœperit appellari. Ac profecto ille superiorum de Ciceronis libris merita, quamquam non contemnenda, ut vidimus, multum superavit, præsertim diligentia veteres libros scriptos conferendi, et inde textum vulgatum emendandi, sed tamen, ut nos quidem cognovimus, magis et sæpius multo in epistolis, quam in ceteris libris, quas ille, ut tum plerique, imprimis curiose tractarat. Itaque et in alios libros, philosophicos et rhetoricos, in hos quidem, ut ipse ait, inopia librorum meliorum,

paucas notas scripsit, in orationes vero nullas. Atque etiam in exemplis editis usurpandis eum minus diligentem fuisse, supra et alio loco dixi. Reperi etiam, eum interdum conjecturas suas, etsi parum evidentes, in textum intulisse, ut in epp. ad Div. IX, 16. ubi verbum *famam*, sola conjectura ductus, pro *offensionem* edidit, cum id verbum in Codice Medicæo non reperisset: exciderat culpa librarii: cujus rei deinde eum pœnituit. Atque ille locus etiam confirmavit suspicionem, aliquoties mihi oblatam, cum diceret, aliquid aut in nullo Codice scripto esse, aut in omnibus, id ad eos modo pertinere, etsi perpauços, quos ipse in manibus habuisset. Nam ad illum locum dicit, in prima notarum editione, verbum *offensionem* in nullo libro scripto esse: in nova castigatione, cum opinionem illam suam et correctionem retractat, solum Medicæum commemorat, a quo inductus fuerit, ut novam lectionem conjectura quæreret, quod ab eo id verbum abesset: Camerarius hoc etiam in eo reprehendit, jure, quod in nonnullis justo plus tribuerit libris suis, et plura contra usitatam et vulgatam in editis lectionem exquisierit, affectato antiquitatis studio, et verborum insolentiorum scripturam, ut *apisci, boca, flamma, conlocare, exprobare, Ostes, repueriscere*, &c. receperit.

Ceterum errorem hic meum, in quem ab aliis inductus sum, corrigere convenit. Repereram editionem Victorianam secundam com-

memorari, quæ Florentiæ a. 1571. facta esset, literis vulgaribus, *cursivas* vulgo vocant. Id ego temere credidi, cum nullum ejus exemplum mihi occurrerit, nec ejus quovis pretio emendi facultas mihi data fuerit. Firmarat errorem Grævii ad Epistolas ad Atticum præfatio, in qua se textum earum dicit maxime composuisse ad postremam Victorii editionem, quæ Flor. 1571. facta esset, quamquam a Malliabecco accepisset: non diserte tradens, id ad solas has epistolas pertinere. Denique in manus meas venit superiori anno exemplum epistolarum ad Atticum e secunda Victorii recensione, illo anno Florentiæ editarum, eo, quo traditum reperi, genere literarum: ex quo intellexi, non illam Venetam editionem operum universorum Ciceronis repetitam esse, sed hanc tantum partem; de cujus exempli ratione diligentius a nobis in præfatione ad illas epistolas dicetur.

Cum valde probaretur Victoriana recensio, statim reperti sunt, qui eam repeterent, quidam quidem sic, ut fere nihil, nisi repeterent: alii cum judicio et delectu. Ex illo genere est major *Roberti Stephani* editio Parisiensis a. 1539. f. quæ in ipso titulo se Victorianæ filiam profitetur, ut Lugdunensis *Gryphorum* a. 1540. 8. facta, aliquoties deinde illa repetita: in quibus repetitionibus tamen, ut in ea, quæ 1555. facta est, aliquid e Manutiana recensione accessisse titulus profitetur. Nam

Jo. Mich. Brutus, qui apud Gryphios Ciceronis opera curavit, a. 1578 sqq. professus est ille quidem in præfatione, se in ea diligenter versatum esse: sed ea tractanda cognovimus, eum libris scriptis usum non esse, conjecturas tantum exercuisse, in quibus ipsis interdum sunt non novæ, maxime tamen animadversiones superiorum editorum collegisse, et ex iis, quid sibi placeret, indicasse; principatu dato Lambino: quæ videtur esse causa, quare *Gru-terus* et *Gebhardus*, *Lambino* nimis infesti, eum interdum durius tractarint. Sed in iis, qui Victorianam tantum repetiere,¹ etiam *Sturmianæ* numerandæ sunt; quarum prima eodem, quo superiores illæ repetitiones, anno Argentorati prodiit.

Ex altero genere Victorianæ repetitionis est Basileensis tertia apud Hervagium facta eodem anno, cui *Joachimus Camerarius* præfuit, quo nemo tum erat ab ingenio, doctrina, et curiosa Ciceronis lectione ad eam rem instructior et paratior. Nam Victoriani exempli (*Venetum* in notis solet appellare) fidem et auctoritatem in plerisque ille quidem secutus est, ceterum priores lectiones, et ipsas e libris scriptis ductas, sæpe prætulit Victorianis, secutus rationem et judicium suum, fugiensque illam, quam diximus *Victorii κακοζηλίαν*. In quo universo judicio ille secutus est etiam rationem dignam commemoratione, et iis, qui veteres libros tractare accurate velint, non ignorandam,

sed ab eo primo inter Criticos, quod ego quidem cognoverim, proposita, cum, quasdam lectiones librorum diversas esse ejusmodi, dicit, ut suspicio esse vel possit vel debeat, non alteram ex altera, commutatione aliqua vel liberiorum, vel correctorum, factam, sed utramque esse a Cicerone, per duplicem libri alicujus editionem, et novam ejus castigationem: quam observationem vidimus suam fecisse *Car. Stephanum* in admonitione, Libello var. lectionum præmissa T. II. p. 682. Ceterum hujus Camerarianæ recensionis exempla facta sunt a. 1540. quatuor formæ maximæ voluminibus. Accessere Victorianæ notæ, quædam ipsius *Camerarii*, in rhetoricos et philosophicos libros, epistolas ad Familiares, et orationes, libellus denique Var. Lectionum. Sed hæc de Victoriana editione, ejusque quasi sobole dicta sunt.

Post eum proximus novæ recensionis auctor fuit *Paulus Manutius*. Nam, quo tempore *Victorius* in Ciceronianorum operum castigatione laborabat, idem agere cœperat ipse, adolescens tum duodetriginta annorum, ut ipse tradit; non interpret ille magis, quam imitator Ciceronis felicissimus, egeratque per plures deinceps annos studio curaque singulari. Etenim primum ille, in apparatu librorum, ad eam rem bene agendam congerendo, nullis sumtibus pepercit, nulli labori. Profectus erat et Romam, regionesque peragravit Italiæ eas, in

quibus essent bibliothecæ libris antiquis celebres, ut libros Ciceronis antiquos indagaret, ut narrat in præf. Epp. Cic. ad Fam. ad *Maphæum Leonem*, nactusque erat tum illarum libros perantiquos a *Bernardino Maffæo, Vinc. Riccio, Ubaldino Bandinello*, (v. Schol. ad I, c. X. extr.) a *Jo. Scala, Paulo Boto, Petro Bembo, Sigonio &c.* (v. ad XII, 13.) itemque Epistolarum ad Atticum, tum alios, tum imprimis antiquum, et bonum, ut ipse judicat, *Barth. Cavalcantis*, librorum philosophicorum antiquissimum et optimum a *Bernh. Maffæo*, ab aliis alios; rhetoricorum denique duos *Borromæi*, totidem *Fulvii Ursini* et *Latini*. nec in orationibus ei tales libri defuerunt. Comparaverat etiam superiora exempla edita, et imprimis Victorii, cujus eum non raro lectiones secutum esse reperi. Et his copiis instructus cum omnes libros castigasset, edidit a se formatum ex Aldino primo textum, Venetiis 1540 voll. novem: a quo exemplo deinde cum alia, tum Aldinæ officinæ exempla fluxere, plura etiam quam a Victoriano. Sed hoc Venetum hujus et proxime sequentium annorum exemplum est primigenium: quod, miratus sæpe sum, neque ab editoribus Ciceronis recentioribus, neque ab his, qui historiam editionum Ciceronis tradidere, commemorari. Sed omnino in edd. Aldinis parum vulgo sunt accurati: et fere solas editiones Aldi Nepotis, quæ sunt plures, commemorant: et cum *Manutii* in lectionibus commemorandis menti-

onem faciunt, illam Aldinam majorem in animo habent, quæ extrema illius seculi parte facta est: de qua infra dicetur, sicut et de minoribus Aldinis. Ut ad illam genuinam *Paulli* editionem redeamus; ei Scholia addidit modo in *Epistolarum ad Diversos* volumine, quas scilicet jam ante separatim ediderat. In iis, quia Victorium vellicarat, habuit inde aliquid cum eo controversiæ, cum is Castigationes posteriores in illas epistolas edidisset. qua re motus, ea post loca omisit; quæ qui volent legere, vel exemplum epistolarum aliquod superius, vel editionem illorum Scholiorum in editione *Rob. Stephani* possunt adire, de qua nunc dicemus.

Rex tum Franciæ erat *Franciscus*, bonarum literarum omnium amantissimus. Is et bibliothecam suam instruxerat omnibus copiis librorum hebraicorum, græcorum et latinorum, et formas novas elegantesque literarum omnis generis sculpi jusserat, in his earum, quas *currentes* vulgo vocant, inventas initio illius seculi a quodam *Francisco Bononiensi*, ut iis optimus quisque liber latinus describeretur. Ejus rei initium fieri placuit in Ciceronis libris per *Rob. Stephanum*, typographum regium. Is igitur annis 1543 et 1544 eos universos octo voluminibus minoris formæ nitidissime edidit Parisiis. Volumina prima tria habent orationes, proxima duo epistolas, sextum et septimum libros philosophicos, ultimum rhetoricos. De ratione hujus editionis nihil aliud tradit *Robertus*, nisi

universe, multa esse, quæ in superioribus editionibus vitiosa essent, emendata, diligenti vestustorum exemplorum collatione: quod genus professionis quam ambiguum sit, constat hodie inter eruditos. Nos quidem reperimus comparando, basin textus hujus esse Manutianum, cujus lectiones multo sæpius sequitur, quam Victoriani, omninoque rarissime deserit: quod cum facit, quia, qua auctoritate aut ratione motus aliud ediderit, non constat, nullam dat idoneam causam imitandi.

Illis ipsis annis 1553 seqq. eadem in urbe, similibus, at minoribus litteris, minorique forma, sed pariter nitide, undecim voluminibus edita sunt Ciceronis opera ex officina *Simonis Colineæ*. Ejus exemplum ipse habeo. Professio præfationis est: *omnia collatis vetustis libris manuscriptis, idque adhibito judicio, locis quam plurimis summo labore, summaque diligentia emendata esse*. Sed collatio plurimorum locorum cum aliis exemplis docuit me, esse meram repetitionem Stephanianæ proxime superioris, quippe etiam interpunctiones vitiosas et perturbaciones verborum servat. Reperi traditum, eundem opera Ciceronis, vel universa, vel plura edidisse ante a. 1532. Sed vereor, ne error in numero sit. In fine singularum partium Lectiones variæ additæ sunt.

Huic proxima est splendidissima, per *Carolus Stephanum* Parisiis a. 1554. f. quatuor voluminibus facta editio. Ei quis præfuerit,

non magis traditur, quam in superioribus illis duabus. Secutus est, ut conferendo cognovi, in universum quidem, textum Manutianum vel Stephanianum. Nam fere lectiones habet, quas primus invexit *Manutius* secutusque est *Stephanus*. Professio editoris est in capite lectionum variarum, quæ sunt ad calcem Tomi cujusque, e. c. T. I. p. 315. *maluisse se codd. veterum* (scriptorum an editorum?) *lectionem adnotare, quam per singula loca emendare; relicto lectoribus judicio: sed ubi tria aut plura exemplaria concurrerint, et, re ipsa etiam loquente, locum corrigere necessarium fuisset, id ea se lege fecisse, ut hic quoque veterem lectionem adnotaret:* quæ professio satis illa quidem honesta est, sed ambiguitatem in illo concursu plurium librorum habet: quod, ea exemplaria quæ fuerint, aut qualia, non constat, et sæpe plerique codices in vitiosa lectione consentiunt: denique non, quam multi, sed quam boni libri consentiant, quæritur. Sed pessime administratum esse hoc negotium, res ipsa me docuit. Nam permultis locis vel expulsa est, dudum ante, bonorum librorum auctoritate, revocata lectio, vel inducta nova, quam in nulla inde ab Ascensiana prima reperi, eaque plerumque haud dubie deterior vulgata. Ut periti judicare possint ipsi, lectiones aliquot capitum unius orationis apponam. In Divin. igitur in Cæcil. c. 1. pro *descendere* habet *descenderim*, — *præponendum esse mihi, pro m. e.*

præponendum, — *provincia discessissem*, pro *p. decessissem*, — *supplices isse*, pro *s. esse*. C. 2. *in eum me locum adduci* (quod et Mediol. et Asc. habent, nec improbat Grævius,) pro *i. e. m. l. adductum*, quod postulant verba *falleret* et *traduceret*, — *quod res quæ* pro *quod hæc quæ*, — *quia mihi unus*, pro *si mihi unus*, — *instituto meo video me* pro *instituto meo videor*. — C. 3. *hoc unum jus tot incommodis remedium esse arbitrarer*, pro *hoc unum his t. i. &c.* Atque tales mutationes in hanc unam orationem quatuor et sexaginta locis invectas reperi.

Vix operæ pretium est commemorare editiones, quas invitatus a librariis Lugdunensibus curavit Jo. Bulierius, primum 1562. 12. item 1568. minutissimis literis, voll. 8. Professio est usitata illa, nunc primum, optimis exemplis collatis, emendatum Ciceronem esse. Textus nullum certum exemplum, sæpissime non bonas lectiones, maxime Aldinæ, sequitur, cujus etiam præfationes habet. Variæ lectiones in marginibus, sed valde raro sunt: scholia autem in iisdem, vel analysin habent orationum aut epistolarum ad Diversos, aut explicant breviter verba Ciceronis: quæ fere de *Erasmi* et *Melanthonis* notis sumta sunt, imprimis ad libros de officiis. Rhetorici libri carent talibus scholiis, itemque philosophici, præter eos, qui de officiis sunt; rarissima denique ad epistolas ad Att. et Q. Fr. Ergo hæc editio nullius omnino usus est.

Sed haud paullo major lux oborta est Ciceroni a *Dionysio Lambino*, qui, magni illius *Erici Memmii* hortatu, ad operam Ciceronis libris nova recognitione navandam se contulit, ejusdem etiam opibus in ea re adjutus. Erat autem *Lambinus* vir excellentis ingenii, ejusdemque et ad sensum veri, et pulcri, omni genere doctrinae exculti: eamque rem tanto studio, tanta sedulitate agebat, ut intra biennii ac dimidii spatium, totum opus absolveret. Jam non ille quidem dixit, quod exemplum fecerit basin operis sui; nec est nimis facile id conjectura assequi, in tanta a superioribus exemplis aberrationum frequentia: tamen, nisi vehementer fallimur, Manutianum textum vel ipsum, vel uti a *R. Stephano* repetitus erat, sibi corrigendum sumserat. Nam et exempla ejus recensionis in Francia versabantur in manibus, et ejus lectiones a superioribus exemplis discrepantes sæpius ejus textus habet, quas etiam interdum vulgatas vocat, ut ad Div. I, 5. nam ibi cum in textu sit, *omnium magno silentio est accusatus*, in notula ad eum locum dicit, alios habere *nimum m. s.* idque firmari libris scriptis, sed se a vulgata recedere noluisse. Enimvero hæc est lectio Manutiana et Stephniana, cum præcedentes exprimant *nimum*. Codicibus scriptis usus est pluribus, quam superiorum cuiquam contigerant, et *Memmio* supeditante, et aliis. Sed accusatur nimiae in immutanda lectione vulgata licentiæ, ut qui

non modo e libris scriptis et editis, quod maxime placuisset, sed etiam e suis sæpe aliorumque conjecturis textum mutaverit: qua accusatione imprimis adversus eum usus est Gruterus. Jam illud quidem reprehendendum non esset, si modo semper, e quibus et qualibus sumsisset libris, indicasset, nec lectores codicum veterum commemoratione universa contentos esse voluisset: hoc autem si modo et ratione semper factum esset, nec ipsum nimis reprehendi posset. Sed quid in hanc partem de *Lambino* judicandum sit, supra dictum est: et, ut concedendum sit, quod non defugiam, eum pluribus locis plus dedisse, quam deberet, suo aliorumque ingenio, atque adeo non semper veram Ciceronis manum expressisse (quis enim hoc vel religiosissimus editor vel est consecutus, vel se consecuturum speret?) certe hoc videtur perfecisse, ut, quod intelligi posset, ac bene latinum esset, ubique ederet: ejusque adeo doctam et venustam audaciam multis locis prætuli *Victorii, Gruteri, Gebhardi* et *J. Gronovii* religioni: qui tamen et ipsi conjecturis suis, aut aliorum, etiam durioribus, interdum sunt obsecuti.

Sed in hoc de *Lambini* lectionibus iudicio etiam cavendum est, ne inscitia exemplorum peccetur, quæ *Lambini* nomen habent, ut *Grutero* et *Grævio* accidisse vidi. Igitur tenendum est, ea modo exempla esse, qua textum, vere *Lambiniana*, quæ sint anni 1566. f. eadem

illa etiam sequentibus omnibus pulciora. Nam *Lambino* a. 1572. mortuo, cum nova exempla Ciceronis fierent, anno post, ejus sub nomine, propter illos de ejus audacia in corrigendo clamores, res ita instituta est, nescio per quem, ut omnes *Lambini* lectiones e textu in marginem ejicerentur. Ut uno exemplo defungar, quod jam in memoria recenti est: ad Att. XIII, 23. pro vetere lectione *sunt enim jam defecti* reddiderat *detexti*: id in altera est pro conjectura in margine, in textu *defecti*. quod et in ceteris omnibus est servatum, in majoris formæ illis, ut 1578, cujus exemplum cum prima habeo, tum minoris, textusque *Lambiniano* substitutus est alius superioris exempli; quod tamen non ita constanter factum, ut, cujus ille exempli sit, dici possit: nam nec præfationis aliquid additum est, in qua de instituto universo expositum sit: sicut et illud ipsum de lectionibus *Lambinianis* non satis diligenter factum reperimus. Itaque inane et fallax est, quod in quibusdam exemplis reperi additum titulo: *ad extremam Lambini editionem*; nam una tantum *Lambini* est, prima illa: ceteræ hunc usum possunt habere, ut ex ejus marginibus plerumque cognosci *Lambiniana* lectio possit. Hujus igitur rei ignorance deceptus e. c. *Gruterus* aliquot locis *Lambino* inconstantiam exprobrat, ut ad Or. in Sen. p. Red. c. 5. in lectione *gratissimæ civitatis*, pro qua in *Victoriana* datum erat *gravissimæ*, cum dicit: *id ipsum Lam-*

binus admissum priore editione, altera ejecit, reducto gravissimæ. Grævius autem ne cognitam quidem habuisse videtur primam, qui interdum e margine edit. Lambinianæ commemorat, quod est in textu primæ. Sed tamen aliquid in secundis his exemplis est Lambiniani boni. nam notæ multæ sunt auctiores, et in marginibus etiam reperiuntur lectiones novæ e libris scriptis. Ut exemplum saltem unum commemoremus, in epist. ad Att. XII, 46. ad verba *tantum mediocrius* nota secundi exempli est longior primi et in margine e V. C. notatum *modestius*.

Ceterum in illa recensiois cura a *Lambino* nimis sunt neglecta veterum editionum exempla. Itaque sæpe accidit ei, quod et aliis, ut e libro scripto se primum emendare lectionem vitiosam putaret, cum lectio illa, ipsi nova, dudum in antiquis exemplis fuisset prodita. Lambinianum textum exprimere voluere Genevenses, auctore *Gothofredo*, item Gryphiana et Aldina denique etiam officina, notulis *Lambini* repetitis. utrum primum illum, qui vere *Lambini* sit, nec ne, non libuit de omnibus quærere: in Genevensi quidem textus est ex editione secunda etiam cum notulis in marginibus: quibus et aliæ tum var. Lect. tum brevia, nec contemnenda scholia accessere.

Lambinianam editionem excepit *Aldina major*, Venetiis, ab a. 1578. ad usque 1583, decem voluminibus facta, *cum commentariis*, ut

habet titulus, *exquisitissimis et elaboratissimis Paulli et Aldi Manucci*. Ea vero non est ejusmodi, ut novæ recensiois nomen habere possit. Nam textus fere Manutianum *Paulli* exprimit, sed ita est vitiis operarum inquinatus, ut nihil supra: nec quisquam intelligens ejus auctoritate uti cupiat. Pretium habet omne a *Commentariis P. Manutii in Orationes, Epistolas et Officiorum libros*, qui, ita elaborati, hic primum prodire, repetiti inde a *Grævio*. *Aldi* Nepotis notæ fere sunt aliis sublectæ, nec dignæ Manutiano nomine, nec, præterquam ad libros de *Officiis*, multæ. Itaque miratus sum, cum a *Reinesio* legi var. lect. p. 326. *Aldum* appellari exactissimum Ciceronis interpretem, qui et maxime in lectionibus judicandis debeat audiri. Sed accidit hoc facile etiam doctissimis viris, ut iis plurimum tribuant, quos sibi consentientes in aliqua re videant. Ceterum, quoniam passim lectiones librorum scriptorum memorat Aldus, in talibus locis consuli poterit. In quos libros nihil est Manutianarum notarum, in iis sunt aliorum ante editæ notæ.

Extat etiam Ciceronianorum operum editio typis Wechelianiæ Hanoviæ a. 1606. et Francof. 1609. expressa 8. auctore, non traditum est, quo. Textus dicitur esse ad Manutianam et Brutinam conformatus. Volumini cuique subiectæ sunt notæ ad crisin imprimis pertinentes, satis copiosæ, e variorum libris et notis delectæ, commemoratis ubique auctoribus. In